
PROVINCIA DI COMO
SETTORE INFRASTRUTTURE

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI
VIA BORGO VICO N.148 – 22100 COMO

TEL. 031 230.111 – Pec:  protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it

ORDINANZA N. 8 / 2025

OGGETTO:  SOSPENSIONE  TEMPORANEA  TOTALE  DEL  TRANSITO  A TUTTE  LE 
CATEGORIE DI VEICOLI  ED AI PEDONI LUNGO LA SP. 10 DELLA VAL 
CAVARGNA DAL KM 13+500 AL KM 14+100 IN COMUNE DI SAN NAZZARO 
VAL CAVARGNA, A CAUSA DI EVENTO FRANOSO CHE HA INTERESSATO 
LA CARREGGIATA STRADALE.

IL DIRIGENTE
PREMESSO:

- Che in data odierna si è verificato un evento franoso che ha generato il distacco di materiale terrigeno, 
lapideo e vegetale dal versante soprastante la SP. 10 DELLA VAL CAVARGNA al km 14+000 nel territorio  
comunale di San Nazzaro Val Cavargna, con invasione della carreggiata, lesioni agli elementi di ritenuta 
laterale dei veicoli ed ai manufatti di sostegno stradale;

CONSIDERATO:

-  Che il  transito  veicolare  e  pedonale  risulta  totalmente  compromesso  dalla  presenza  di  materiale  che 
ostruisce la carreggiata stradale ;

- Che le operazioni di rimozione del suddetto materiale devono essere eseguite in carreggiata stradale;

-  Che  il  versante  oggetto  del  dissesto  vede  la  presenza  di  ulteriore  materiale  instabile  che  potrebbe 
innescare altri scoscendimenti sulla carreggiata stradale;

- Che le operazioni di bonifica e messa in sicurezza del versante interessano anche la carreggiata stradale;

-  Che  deve  essere  garantito  il  corretto  svolgimento  delle  lavorazioni  con  le  necessarie  condizioni  di 
sicurezza;

- Che il percorso alternativo è stato individuato attraverso la viabilità provinciale afferente (SP. 11 DELLA VAL 
REZZO nei Comuni di Corrido, Val Rezzo, Cavargna);

VISTI:

- gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs 285 del 30.04.1992, (C.d.S.) e ss.mm.ii. e gli Artt.30 – 44 del DPR 16.12.1992 n.495;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza  dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18/08/2000, n. 267 e del vigente Regolamento provinciale n. 28 in 
materia  di  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  C.S.  n.1  del  10/01/2013,  come modificato  con  successiva 
deliberazione C.P. n. 3 del 28/01/2021;

RAVVISATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’Art.107  del  D.Lgs.  n.267/2000,  nonché  del  Regolamento  di 
Organizzazione;

Riproduzione cartacea del documento informatico ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005 sottoscritto digitalmente da
  BRINDISI SAVERIA il 29/01/2025 17:12:20

 REGISTRO PROTOCOLLO: 2025 / 4614 del 29/01/2025

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
R
L
E
Z
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
0
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it


ORDINA

per motivi d’incolumità pubblica ed esigenze di carattere tecnico, la sospensione temporanea 
totale  del  transito  a  tutte  le  categorie  di  veicoli  ed  ai  pedoni  lungo  la  SP. 10  DELLA VAL 
CAVARGNA dal km 13+500 al km 14+100 in Comune di San Nazzaro Val Cavargna, dalla data 
odierna (29.01.2025) sino al termine dei lavori di messa in sicurezza e ripristino delle condizioni 
di sicura percorribilità della strada.

L’inosservanza delle norme qui contenute, sarà punita con le sanzioni amministrative previste dal vigente 
Codice della Strada - Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285.

L’applicazione della presente Ordinanza e delle prescrizioni qui contenute, che saranno rese note a mezzo di 
idonea segnaletica, è demandata agli organi cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia stradale di cui 
all’art. 12 del Codice della Strada - Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285.

L’apertura al transito veicolare e pedonale avverrà previo ripristino delle condizioni di sicura transitabilità.

La presente Ordinanza dovrà essere affissa in copia nei punti strategici ed in prossimità dei lavori stessi.

INFORMA CHE

la presente Ordinanza sarà resa nota tramite la pubblicazione all’albo pretorio della Provincia di Como e sarà 
inviata a mezzo PEC a tutti i soggetti interessati.

Lì, 29/01/2025
IL DIRIGENTE

BRINDISI SAVERIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005 sottoscritto digitalmente da
  BRINDISI SAVERIA il 29/01/2025 17:12:20

 REGISTRO PROTOCOLLO: 2025 / 4614 del 29/01/2025

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
R
L
E
Z
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
0
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


